itu ilmu dan ilmu pendidikan, apa saja konsep dan karakteristik ilmu menurut

Imam Al-Ghazali.

Imam Al-Ghazali: Biografi dan Perjalanan Hidup

Imam Al-Ghazali, nama lengkapnya adalah Abu Hamid

Muhammad bin Muhammad bin Ahmada al-Tusi Al-Ghazali. Lahir pada

tahun 450 H/ 1058 M, di kampung kecil bernama Gazalah di daerah Tus di

wilayah Khurasan. Ayahnya seorang pengikut tasawuf yang saleh, meninggal

dunia ketika Al-Ghazali masih kecil. Sebelum ayahnya wafat, ia telah

menitipkan anaknya kepada guru sufi untuk mendapatkan pemeliharaan dan

bimbingan dalam hidup.1

pengetahuan islam pada masa itu. Ia mulai mengamalkan dan mengajarkan

pengetahuannya sehingga ia berhasil menjadi seoarang yang masyhur.

Karena kebesaran pribadi dan tingginya pengetahuan, beliau diangkat oleh

perdana menteri Nidham Al-Muluk menjadi maha guru pada Universits

Nidhamiyah pada tahun 483 H/1090 M, pada usia 30 tahun. Saat itulah masa

kesuksesan karir Al-Ghazali, jadi pengaruhna sangar besar bagi para

pembesar dari dinasti bani saljuk yang berkuasa pada saat itu, hampir tidak

ada kebijakan dalam bidang pendidikan, politik, budaya, dan agama tanpa

persetujuan dirinya.

dan ketaatannya kepada tuhan yang menyucikan hatinya dan

mengungkapkan rahasia besar yang sampai saat itu belum diketahuinya.

Tidak lama setelah Fakhrul Mulk mati terbunuh pada tahun 500 H/1107 M,

Al-Ghazali kembali ke tempat asalnya Thus. Ia menghabiskan sisa umurnya

untuk membaca Al-Qur’an dan hadits serta mengajar. Disamping rumahnya,

didirikan madrasah untuk para santri yang mengaji dan sebagai tempat

berkhalwat bagi para sufi. Pada hari senin tanggal 14 jumaditsaniyah 505

H/18 desember 1111 M, Al-Ghazali pulang kehadirat Allah dalam usia 55

tahun, dan dimakamkan disebelah tempat khalwatnya. Dengan snyum

simpul Al-Ghazali meninggalkan dunia fana ini dan sebagai sebagai ucapan

filsuf Inggris Bacon yang dikutip oleh Imam Munawwir, dia berhak